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 Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS , TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 

 

 

                                                                                                                   

                                                                                                                           

          KONKURS  

 
Për plotësimin e vendeve të lira  regjistrimin e nxënësve në klasën e dhjetë (X)  në 

Qendrat  e Kompetencës për vitin shkollor 2023/2024 

Prishtinë, Qershor 2023 

 

1. Kushtet e përgjithshme për regjistrimin e nxënësve të rregullt 

 

Për regjistrimin e nxënësve në klasën e 10-të,  në Gjimnaze dhe IAAP, për vitin shkollor 

2023/24, mund të konkurrojnë nxënësit, të cilët e kanë mbaruar arsimin e obligueshëm dhe 

nuk janë më të vjetër se 17 vjeç.  

Nxënësit, të cilët e kanë mbaruar klasën e 9- të jashtë Kosovës, obligohen ta bëjnë 

nostrifikimin e dëftesave në MAShT dhe pastaj të konkurrojnë për regjistrim.   

       

 

2. Dokumentet e nevojshme për konkurim 

     

Nxënësit për të konkuruar për regjistrim në klasën e X-të në IAAP, duhet të paraqesin këto 

dokumente: 

• Fletëparaqitjen (e cila merret në shkollën në të cilën konkuron) 

• Dëftesën origjinale për kryerjen e shkollës së mesme të ulët (6-9) dhe 

• Certifikatën e lindjes. 

 

 

1. Afati i paraqitjes së dokumenteve dhe shpallja e rezultateve 

 

Paraqitja e dokumenteve për  Gjimnaze dhe IAAP s për vitin shkollor 2023/2024, bëhet më datën  

18, 19 dhe 20 korrik 2023 në lokalet e shkollës amë, ku nxënësi dëshiron të regjistrohet duke 

filluar nga ora 8.00-16.00. 



 2 

Rezultatet për pranimin e nxënësve shpallen në shkollat përkatëse me datën 21.07.2023. 

Kthimi i dokumenteve për nxënësit, të cilët nuk janë pranuar do të bëhet prej  24. 07.2023. 

Nxënësi i pakënaqur me rezultatin e publikuar, ka të drejtë ankese brenda (2) dy ditë pune, nga 

koha e shpalljes së rezultateve. 

Ankesa parashtrohet në drejtorinë e shkollës. Ankesat në shkallën e dytë behën në Agjencinë për 

Arsimi dhe Aftësimit Profesional dhe Arsimit për të Rritur brenda (2) dy ditë pune, pas pranimit 

të përgjigjes nga shkolla.   

 

A.  Kriteret për regjistrim 

 

Nxënësi për regjistrim në klasën e 10-të duhet t’i plotësojë këto kritere: 

   1. Suksesi nga shkollimi i obliguar                                                          (40%)   40 pikë 

   2. Suksesi nga lëndët prioritare nga shkollimi i obliguar                     (20%)   20 pikë 

   3. Numri i pikëve nga testi                                                                       (40%)   40 pikë 

   

  Nxënësi maksimalisht mund t’i fitojë (100%), 100 pikë. 

Kriteri i lëndëve prioritare nga suksese per gjimnaze dhe shkolla te mesme te mjeksise eshte qe 

mesatarja e ketyre lëndëve të jetë minimum 4.00 (së pari llogaritet mesatarja e lëndëve veç e veç 

për klasat (6-9), pastaj mesatarja e mesatareve te atyre lëndëve). 

 

Kriteri i lëndëve prioritare nga testi për gjimnaze dhe shkolla te mesme të mjeksisë është 

minimumi 40% e pikëve nga ato lëndë. 

 

1. Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i shkollimit të obligueshëm (kl. 6,7,8,9) mund t’i fitojë 

maksimalisht 40 pikë.  

Formula për llogaritjen e pikëve të suksesit është: 

 

                     Suksesi (kl.6 + kl.7 + kl.8 + kl.9)x2= 40 pikë max 

                                                           

Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i lëndëve prioritare, maksimalisht mund t’i  fitojë 20 pikë.  

mesatarja e lëndës (I)+ mesatarja e lëndës (II) + mesatarja e lëndës (III) + mesatarja e lëndës 

(IV) = 20 pikë max 

 

Lëndët me prioritet në sukses sipas profileve në IAAP 

• Shëndetësi, Bujqesi, Teknologji Ushqimore. dhe Veterinari:  

Biologji, Kimi, Fizikë Gjuhe shqipe dhe letërsi,  

 

• Makineri, Elektroteknikë, TIK. Tekstil, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, Gjeologji, 

Grafiké, Komunikacion, Kimi — Teknologji, PTT: Fizikë, Kimi, Biologji, 

Matematikë 

Matematikë, Informatikë, Fizikë, Ghuhë Shqipe dhe letërsi 

 

• Ekonomi, Administratë: 

Matematikë, Gjuhë shqipe dhe letërsi, Gjuhë angleze, Gjeografi 
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• Juridik dhe Administratë: 

           Gjuhe shqipe dhe letérsi, Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi 

 

• Tregti, Hotelieri dhe Turizëm:  

Gjuhë shqipe dhe letërsi Edukaté qytetare, Histori, Gjeografi 

 

• Shkollat Artistike:  

Gjuhë amtare dhe letërsi Edukat qytetare, Art, Muzikë  

 

• Drejtimi pedagogjik - profili bashkëpunëtor muzikor: 

Nxënesi duhet ta ketë të përfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin kombëtar;  

 

• Drejtimi instrumental:  

Nxenësi duhet ta ketë të përfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkollën e ulët të 

muzikës (kl.I-VII); në klasën e VII të shkollës së muzikës mund të regjistrohen vetëm 

nxënësit që kanë përfunduar shkollën e ulët të muzikës (kl.I-VI).  

Të gjithë nxënësit që do të regjistrohen në klasën e dhjetë, duhet t’i nënshtrohen provimit 

pranues nga komisioni i shkollës. 

  

2. Kriteri i suksesit të notave në lëndët prioritare për drejtimet përkatëse:  

 

• Shkollat e Shëndetësisë – Mesatarja e lëndëve: fizikë, kimi, biologji dhe gjuhë 

amtare së paku duhet të jetë 4 (katër), si dhe 40% të pikëve nga lëndët prioritare 

në test (10 pikë nga lëndët fizikë, kimi dhe biologji) 

 

                      4
4
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+++ shqipeGjuhëmesFizikëmesjiBiomesKimimes
 

 

• Renditja e lëndëve me prioritete sipas  profileve në IAAP       

 

I. Shendetësi, Bujqësi dhe Veterinari 

                              

    

1. Shkencat natyrore  25                                                                   50 x 0.4 = 20 pikë 

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                              50 x 0.2 = 10 pikë 

3. Matematikë dhe informatikë 25                                                    50 x 0.15 = 7.5 pikë 

4. Shkencat shoqërore 25                                                                  50 x 0.05 =  2.5 pikë 

                                                                                                                   Totali = 40 pikë 
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II. Makineri, Elektroteknikë, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafikë dhe 

Komunikacion,  Kimi - Teknologji 

 

1. Matematikë dhe Informatikë 25                                                    50 x 0.4 = 20 pikë      

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze  25                                             50 x 0.2 =10 pikë     

3. Shkenca natyrore 25                                                                      50 x 0.15 = 7.5 pikë 

4. Shkenca shoqërore 25                                                                   50 x 0.05 = 2.5 pikë           

                                                                                                           Totali = 40 pikë 

          

III. Ekonomi 

 

1. Matematikë dhe Informatikë 25                                                   50 x 0.4 = 20 pikë 

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                             50 x 0.2 = 10 pikë 

3. Shkenca shoqërore  25                                                                 50 x 0.15 = 7.5 pikë 

4. Shkencat natyrore 25                                                                    50 x 0.05 = 2.5 pikë  

                                                                                                          Totali = 40 pikë                                                        

            

  

IV. Juridik  

 

1. Shkencat shoqërore 25                                                                  50 x 0.4 = 20 pikë      

2. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                              50 x 0.2 = 10 pikë 

3. Matematikë dhe Informatikë 25                                                    50 x 0.15 = 7.5 pikë 

4. Shkenca natyrore 25                                                                      50 x 0.05 = 5 pikë 

                                                                                                           Totali = 40 pikë 

                                                                                                           

V. Tregti, Hotelieri dhe Turizëm 

 

1. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                             50 x 0.4 = 20 pikë 

2. Shkenca shoqërore  25                                                                 50 x 0.2 = 10 pikë 

3. Matematikë dhe Informatikë25                                                    50 x 0.15 = 7.5 pikë 

4. Shkenca natyrore 25                                                                     50 x 0.05 = 2.5 pikë 

                                                                                                          Totali = 40 pikë 

 

VI. Shkollat Artistike 

 

1. Gjuhë amtare dhe gjuhë angleze 25                                        50 x 0.4 = 20 pikë 

2. Shkenca shoqërore   25                                                           50 x 0.2 =10 pikë 

3. Matematikë dhe Informatikë25                                               50 x 0.15 = 7.5 pikë 

4. Shkenca natyrore  25                                                               50x 0.05 =   2.5 pikë 

                                                                                                     Totali = 40 pikë 
 

 

 

 

KONKURSI PËR QENDRAT E KOMPETENCËS 2022/23 
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                                    Mësimi në gjuhën  shqipe                              

Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet 
Nr.Nxënë

sve 
Vitet 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prizren  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Qendra e 

Kompetencës 
"11 Marsi" 

  
  

  

  

  

  

  
  
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Teknologji e 
Informacionit 

dhe Komunikimit 
 

  

Dizajn Softwerik 
1 24 

2+1 

Informatikë 
1 24 

2+1 

 Telekomunikacionit 
1 24 

2+1 

Teknik i sistemeve të TIK 
1 24 

2+1 

 

 

 

Makineri, Prodhim dhe 
Nderimtari 

 
 

  

Trafik rrugor 
1 24 

2+1 

Mekatronikë 
1 24 

2+1 

 Teknik i Elektronikës 
1 24 

2+1 

Instalues elektrik  
1 24 

2+1 

Automekanik  
2 48 

2+1 

INKU - Instalues i Ngrohjes, Klimatizimit 
dhe Ujesjellesit 

4 96 
2+1  

Metalpunues/Saldues (mësim dual) 
1 24 

2+1 

Teknik i dizajnit grafik 
1 24 

2+1 

Arkitekturë 
1 24 

2+1 

Teknik i izolimit të ndërtesave 
1 24 

2+1 

Arte 
 

Dizajn enterieri 
1 24 

2+1 

Dizajn i tekstilit dhe veshjeve 
2 48 

2+1 

 Gjithsej- Sh. “11Marsi”        Gj. shqipe 21 504 2+1  

 
 

Mësimi në gjuhën  boshnjake 

   

Makineri, prodhim dhe 
ndertimtari  

Arkitekturë 
1 24 

2+1 

Instalues elektrik 
1 24 

2+1 

Arte Dizajn i tekstilit dhe veshjeve 
1 24 

   2+1 

 Gjithsej- Gj. Boshnake 3 72 2+1 

 Mësimi në gjuhën  turke    

Makineri, prodhim dhe 
ndertimtari 

 
Mekatronikë 

1 24 
2+1 

  Gjithsej- Gj.Turke 1 24 2+1 
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Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

Prishtinë  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Qendra e  Kompetncës 

"Shtjefën Gjeçovi" 
  

  
  
  
  
  
  

 
 
 

Makineri, prodhim 
dhe ndertimtari 

 
  

Dirigjimi kompjuterik i makinave 1 24 2+1 

Metalpunues 1 24 2+1 

Automekanik 2 48 2+ 

Instalues ujësjellësi, ngrohje e 
klimatizim 

3 72 2+1 

Mekatronikë 1 24  

Trafik rrugor 1 24 2+1 

Transport rrugor 1 24 2+1 

Drejtues i  trenave  1 24 2+1 

Arte 
Dizajn i tekstilit dhe veshjeve 2 48 2+1 

Rrobaqepësi 1 24 2+1 

Shërbime 
Floktari 1 24 2+1 

Estetik 1 24 2+1 

 Gjithsej - "Sh. Gjeçovi" 15 384   
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Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  

  

  

  

  

  

 Prizren 
  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

Qendra 
e Kompetences 

 

  

  

  

  

 
 
 

Ekonomi, Tregti   
  

Nepunes Finance  1 24 2+1 

Nepunes industrial 1 24 2+1 

Nepunes marketingu  1 24 2+1 

Shërbime ndaj Konsumatorit 
 

1 24 2+1 

Shërbime 

Estetik  1 24 2+1 

Floktari 1 24 2+1 

Turizem  

Udheheqes i grupeve turistike 
 

1 24 2+1 

Asistent ne zyra informimi 
dhe agjenci  turistike 
 

1 24 2+1 

Asistent në organizimin e 
ngjarjeve   

1 24 2+1 

Teknologji e informacionit 
dhe komunikimit 

Teknik i informatikës së 
biznesit 

1 24 2+1 

 Gjithsej - QK - Prizren 10 240   

 

Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  
  
  
  
  
  
 Skenderaj 
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 

Qendra e 
Kompetencës 

  
  
  

  
  
  

 
 

Ndërtimtari e Lartë 
  

Beton punues 

2 52 2+1 

Ndërtues i konstruksioneve të 
thata 

Ngjyrë punues, llak punues 

Zdrukthëtari me punë kulmi 

Llamarinë punues dhe punues 
metali 

 

Makineri, prodhim dhe 
ndërtimtari 

Arkitekturë 1 26 

2+1 

Instalues i ujit e kanalizimit  
dhe ngrohje e klimatizim-IUK-NK 

2 52 

Instalues elektrik 1 
26 

 

Muratorë dhe punëtorë të  
ngjashëm 

1 26 

 
Art  

Dizajn i tekstilit dhe veshjeve 1 26 2+1 

  Gjithsej- QK – Skenderaj  8 208  

 

Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet Paralelet Nr.Nxënësve Vitet 
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Malishevë 
Qendra e 

Kompetencës 
"Kujtim Krasniqi" 

                                                             

Ekonomi, Administrim dhe 
juridik 

Asistent i Administratës 2 48 2+1 

Banka dhe  sigurime 1 24 

2+ 

1 
Marketing 2 48 

Logjistikë dhe operim në magazinë 1 24 

Shërbime Asistent hotelier 1 24 2+1 

Teknologji e informacionit 
dhe komunikimit 

Teknik për dizajnimin e medieve 
interaktive 

1 24 2+1 

Makineri, prodhim dhe 
ndërtimtari 

Instalues elektrik  1 24 

2+1 
Instalues ujësjellësi, ngrohje dhe 
klimatizimit 

1 24 

Art Dizajn i tekstilit dhe veshjeve 1 24 2+1 

  
Gjithsej- QK – “Kujtim Krasniqi” 
Malishevë 

11 264   

 

 

Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  

  

  

  

  

  

 Ferizaj 
  
  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 
Qendra 

e Kompetencës 
  
  
  

  

  

 

 

 

 

Shëndetësi 
 
 

  

Bahkëpunëtorë Profesional i 

Infermierisë 

1 24 2+1 

As.i Fizioterapisë 1 24 2+1 

Teknik Dentar 1 24 2+1 

Teknik i Farmacisë 1 24 2+1 

Teknik i Optikës 1 24 2+1 

As.Siguria Ushqimore & Dietat 
1 24 2+1 

Teknik i Laboratorit Mjekёsor 1 24 2+1 

Gjithsej - QK - Ferizaj 7 168 2+1  

  

 

 

 

 

 

 

 
 


